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ÚVOD

Tato rigorózní práce má za svůj hlavní cíl seznámit čtenáře s právní úpravou

odpovědnosti za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem v anglickém právu a

provést její srovnání s právem českým. Zmíněné právní úpravy operující v širším právním

rámci Evropských společenství a Evropského hospodářského prostoru budou pak dále

konfrontovány se situací ve Spojených státech amerických, považovaných za kolébku většiny

průkopnických myšlenek v tomto odvětví.

Důsledné a vyčerpávající naplnění tohoto cíle je však dosti ambiciózním projektem,

jelikož tato oblast je ve všech třech zmíněných právních řádech upravena vždy jak jejich

obecným vnitrostátním smluvním a deliktním právem, tak také zvláštními pravidly

upravujícími tyto otázky specifickým způsobem směřujícím k zavedení režimu přísné

odpovědnosti, tj. odpovědnosti bez ohledu na zavinění. V případě práva anglického a českého

je tato zvláštní úprava odpovědnosti za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem

výsledkem implementace příslušných norem evropského práva do vnitrostátních právních

řádů. Z těchto důvodů bude výsledkům harmonizačního působení evropského práva a s tím

souvisejícímu faktickému sbližování anglického a českého práva v této oblasti věnována

významná část této práce.

Naproti tomu u práva amerického1 je současný stav práva v této oblasti v plné míře

výsledkem jeho dlouholetého dotváření soudní judikaturou v jednotlivých státech, jež byla

vždy téměř úplně nezávislá na jakýchkoli vnějších vlivech ať již přicházejících

z kontinentální Evropy, nebo ze Spojeného království. Na tom nemění nic ani fakt, že hlavní

ideje amerického product liability law byly ve snaze o větší konvergenci „kodifikovány“ ve

formě dokumentů nazvaných Restatement on Torts II a III, které, ačkoli nejsou formálním

pramenem práva, v praxi poměrně úspěšně stmelují a sjednocují postoje soudů k těmto

otázkám.

Dochází tedy k paradoxní situaci, kdy právní řády, jež v minulosti měly jen málo co

společného, se nyní pod vlivem právní normotvorby Evropských společenství v některých

oblastech velmi výrazně sbližují, a kdy naopak právo americké, jež ve své podstatě přímo

vychází z práva anglického, prodělává do značné míry svébytný vývoj bez ohledu na jakékoli

1 Jakkoli si autor uvědomuje, že termín „americké právo“ je vzhledem k mnohosti jurisdikcí jednotlivých států
USA a k přetrvávajícím rozdílům mezi nimi mnohdy nepřesný a zavádějící, považuje jeho užívání v této práci za
vhodné a užitečné, jelikož do značné míry usnadňuje zobecnění a vysvětlení základních východisek právní
úpravy předmětné oblasti platných (až na případné drobné výjimky) pro celé Spojené státy americké.
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evropské či jiné zahraniční trendy. Jedním z cílů této práce je na tento zajímavý fenomén

upozornit a popsat a analyzovat jeho důsledky, a to na příkladech jednotlivých úprav práva

odpovědnosti za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem.

Současnému stavu věcí je přizpůsobena i struktura této práce. Srovnání české a

anglické právní úpravy je zaměřeno zejména na detailní komparaci nejdůležitějších

ustanovení národních implementací s přihlédnutím k jejich kompatibilitě se Směrnicí Rady o

sblížení právních a správních předpisů členských států týkajících se odpovědnosti za vadné

výrobky 85/374 EEC. Relativně samostatná část práce je pak věnována právu americkému,

kde je hlavní pozornost soustředěna na principiální rozdíly právní úpravy ve Spojených

státech amerických oproti východiskům právních řádů vyvíjejících se pod vlivem práva

evropského. Komplexní srovnání českého a anglického popř. amerického smluvního a

deliktního práva jde nad rámec této práce, přičemž autor se v této souvislosti zabývá pouze

aspekty souvisejícími s tématem odpovědnosti za škodu způsobenou vadným či nebezpečným

výrobkem.

V obecné rovině je dále nutno poznamenat, že tato práce se zaměřuje na srovnání

právní úpravy existující v rámci tzv. kontinentálního systému s právními úpravami

zasazenými do prostředí tzv. angloamerického systému. V tomto směru se autor snaží

upozornit na nejvýznamnější rozdíly terminologické, systematické i obsahové, a to v rozsahu

nezbytném pro pochopení dané problematiky.

Autor záměrně ponechává více prostoru pro popis a analýzu anglické a americké

právní úpravy oproti úpravě české, jelikož domácí úprava byla v dostupné literatuře již

v mnoha ohledech uspokojivě rozebrána. Navíc je vzhledem k rozsáhlé harmonizaci této

oblasti v rámci Evropské unie mnoho postřehů uvedených při popisu anglické úpravy

aplikovatelných i pro úpravu českou. Třetím důvodem pro poněkud stručnější pojednání o

české úpravě je skutečnost, že mnoho jejích jednotlivých institutů bude konkrétněji rozebráno

při jejich srovnávání s obdobnými instituty práva anglického popř. amerického. Nehledě na

shora uvedené však autor považuje za podstatné upozornit na judikaturu českých soudů, jež se

v této oblasti v poslední době začíná vytvářet a na případné změny, jichž se můžeme dočkat

v souvislosti s přijetím návrhu nového občanského zákoníku.

Tato práce by také měla na příkladu anglické a české implementace Směrnice Rady o

sblížení právních a správních předpisů členských států týkajících se odpovědnosti za vadné

výrobky 85/374 EEC nastínit, jakým způsobem pod vlivem evropského práva oba dva velké

právní systémy (angloamerický a kontinentální) konvergují a do jaké míry jsou schopné
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bezproblémové koexistence v rámci společného trhu charakteristického prohlubující se

harmonizací.

Popisem dlouhého, složitého a nikoli bezproblémového vývoje amerického product

liability law až k jeho současné podobě se autor dále snaží upozornit na skutečnost, že přes

nepopiratelné excesy ve formě překvapivých a kontroverzních rozhodnutí, jež v minulosti

americké soudy v této oblasti vydaly, došlo zde mezitím k celkovému umírnění většiny

vyhraněných názorů a tedy i k určitému sblížení základních východisek amerického a

evropského product liability law, což je patrné zejména při studiu Restatement on Torts III.

Při vědomí výše uvedeného je však nutné mít na paměti, že na rozdíl od práva evropského má

americké právo v této oblasti velikou výhodu v tom, že se může opírat o obrovské množství

judikatury, jež často dává při praktické aplikaci jasné odpovědi i v situacích, které jsou

z pohledu práva evropského tabula rasa. Klíčové případy řešené v této oblasti americkými

soudy budou v následujícím textu přiměřeně rozebrány.

V neposlední řadě se tato práce zabývá anglickou judikaturou aplikující tamější zákon

o odpovědnosti za výrobek, jelikož, ve Spojeném království byl již tento zákon několikrát

v praxi úspěšně použit pro účely ochrany spotřebitele. Vzhledem k tomu, že anglický a český

zákon o odpovědnosti za výrobek vycházejí ze stejného základu, mohou taková rozhodnutí

anglických soudů sloužit jako užitečné vodítko a inspirační zdroj pro soudy české.
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ČÁST I. – ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU ZPŮSOBENOU VADNÝM ČI

NEBEZPEČNÝM VÝROBKEM V ANGLICKÉM PRÁVU

1. Odpovědnost za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem v anglickém

smluvním právu

1.1 Historický úvod

Anglické smluvní právo2 má za sebou dlouhý kontinuální historický vývoj, jehož

počátky sahají až do 13. století. Dominantní vliv na tento vývoj měla vždy soudní praxe, jejíž

rationes decidendi byly a jsou ve Spojeném království závazným pramenem práva o síle

zákona. Klasické období smluvního práva pak nastává za průmyslové revoluce, kdy zde

dominuje snaha o maximální smluvní volnost a jsou absolutizovány doktríny laisez-faire a

caveat emptor. Jedinou možností zvýšené právní ochrany spotřebitele ve smluvním právu

byla v této době jurisdikce kancléřských soudů3, které ve velmi omezeném rozsahu

poskytovaly smluvním stranám ochranu v případech, kdy určitá konkrétní smlouva

odporovala zásadám ekvity.

Mnozí autoři považují tedy za počátek účinné ochrany spotřebitele ve smluvním právu

až legislativní zásahy parlamentu, jmenovitě Sale of Goods Act 18934, který poprvé

zakomponoval do smluv implicitní smluvní podmínky, týkající se například kvality zboží.

Smluvní strany však měly absolutní volnost tyto podmínky vyloučit. Tato volnost byla


[…]


neústavní383.

383 Cooper Industries, Inc. v Leatherman Tool Group Inc. 532 US 424 (2001)
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ZÁVĚR

Právní úprava odpovědnosti za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem

prodělala v Evropě v průběhu dvacátého století bouřlivý vývoj, a to jak ve smyslu posílení

ochrany spotřebitele, tak ve smyslu harmonizace právních řádů jednotlivých členských států

Evropské unie a Evropského hospodářského prostoru. Analýza a srovnání přístupu k těmto

otázkám v českém a anglickém právu ukázala, do jaké míry jsou dva tak odlišné systémy

schopné konvergovat s cílem zajištění fungování společného trhu při zachování vysokého

stupně ochrany spotřebitele. Zároveň se ovšem autor snažil také objektivně zhodnotit

přetrvávající rozdíly v obou úpravách a jejich význam pro právní praxi i pro společný trh jako

takový. V tomto směru bylo cílem autora zejména upozornit na skutečnost, že vedle právní

úpravy založené Směrnicí je i nadále významná část této problematiky řešena pomocí ryze

vnitrostátních institutů, a to jak práva smluvního, tak deliktního. I zde lze ovšem mezi oběma

srovnávanými právními řády nalézt mnoho styčných bodů plynoucích z obecných principů

evropského právního myšlení a kultury. Při bližším pohledu na oba systémy je totiž zřejmé, že

navzdory své terminologické, systematické a mnohdy i metodické různosti, jsou obsahově

často velmi podobné.

To ovšem neznamená, že by mezi oběma úpravami neexistovaly někdy i dosti

podstatné rozdíly, nebo že by záměrem autora bylo tyto rozdíly bagatelizovat a

zjednodušovat. Je naopak potřeba takové rozdíly zdůraznit a kriticky zhodnotit, a to nejen

z důvodů jejich juristické zajímavosti, ale je nutno se zamyslet i nad jejich praktickými účinky

a důsledky.

Je také nutno znovu připomenout, že praktická aplikace práva vycházejícího ze

Směrnice soudy jednotlivých členských států je stále ještě v plenkách. K dnešnímu dni byly

však již podniknuty v mnoha členských státech (včetně Spojeného království i České

republiky) první kroky svědčící o možnosti úspěšného praktického využívání této úpravy.

Není přitom důvodu se domnívat, že by tento trend neměl pokračovat. V budoucnu bude tedy

zajisté vhodné využít při aplikaci práva v této oblasti mimo jiné také zkušeností ze Spojeného

království, kde úprava vycházející ze Směrnice nabyla účinnosti zhruba o jedenáct let dříve

než u nás. V seznámení se s touto problematikou proto autor vidí jeden z hlavních praktických

účelů této práce.

Spojené státy americké lze pak bez nadsázky označit za průkopníka vývoje práva

odpovědnosti za výrobek. Autor proto považoval za vhodné čtenáře s tímto spletitým a
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dramatickým vývojem alespoň v hrubých rysech seznámit. Rozsáhlé empirické zkušenosti

s praktickou aplikací práva odpovědnosti za výrobek ve Spojených státech lze navíc jistě

využít jako bohatý zdroj inspirace a poučení pro legislativní i rozhodovací činnost příslušných

orgánů v jiných jurisdikcích. V tomto ohledu se tato práce snaží ukázat, do jaké míry byl takto

inspirován evropský zákonodárce. Na příkladu amerického práva odpovědnosti za výrobek lze

také poměrně jednoduše a zřetelně demonstrovat, jak rozdíly v procesním právu i jiné (často i

mimoprávní) faktory mohou výrazně ovlivnit praktické fungování příslušných

hmotněprávních norem. V tomto směru bylo hlavním cílem autora zdůraznit skutečnost, že při

seriózním srovnávání byť i relativně úzce vymezených oblastí práva není radno omezit

pozornost toliko na porovnání textů obsahujících konkrétní hmotněprávní normy, nýbrž je

nutno zkoumat, jak tyto normy operují v širším kontextu příslušného právního řádu, jakož i

v kontextu společenské reality existující v té které jurisdikci.
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RESUMÉ

The subject of this work is the analysis and comparison of the approaches of three

different legal systems (the English, the Czech, and the American) to product liability law.

The work presents product liability law as a broad and complex field of law covering not only

the laws introducing strict liability of a manufacturer for a defective product, but also the

more traditional means of legal protection operating within the framework of the law of

contract or the law of torts of each respective jurisdiction.

The comparison of the English and the Czech law in this area on the one hand reveals

some fundamental differences between AngloAmerican and continental legal systems; on the

other hand, however, it also shows an astonishing degree of similarity resulting from the

harmonisation of the respective laws, which is driven by the EU. The work also puts

considerable emphasis on the analysis of the existing case law, which puts the EU product

liability regime into practice, and which started to develop in both jurisdictions only very

recently. Furthermore, comments contained herein on the level of compatibility of the

national implementations with the respective EC directive may help to ensure their efficient

and correct interpretation and operation. A separate chapter is then dedicated to the expected

consequences of the adoption of the current wording of the Czech Civil Code Bill.

The following part of the work outlines the development of product liability law in the

United States of America. This country, which is generally referred to as the birthplace of vast

majority of all pioneer ideas in the field of product liability, provides a lot of interesting

opportunities for comparisons with the situation in Europe, which the author tries to

appropriately exloit. Attention is given especially to the description of the process of coming

and partial going of the idea of strict liability in the United States. In contrast to the rather

detailed and technical method of comparison of the Czech and the English law, where the

primary source of law in both jurisdictions is the same EC directive, the comparison of the

American and the European product liability regime concentrates on more general concepts

and ideas in an attempt to analyse, which of the two can currently be described as more

consumer friendly. In this context the author also emphasises the importance of certain

peculiarities of the American procedural law, which are capable of having substantial impact

on practical operation of product liability law on the other side of the Atlantic.
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