Posudek na rigorózní práci Mgr. Otakara Hájka, LL.M.

Odpovědnost za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem – srovnání
anglické, české a americké právní úpravy

Autor předložil k posouzení vzácně vyváženou, dobře systematicky rozvrženou a obsahově výbornou práci zpracovanou na aktuální téma, které se těší zvláštní pozornosti odborné právní literatury. Určitou zvláštnost předložené práce spatřuji v tom, že výklad platné právní úpravy v českém právu umístil mezi anglickou a americkou právní úpravu. Práce je přehledná, kreativní a navíc autor v ní neopomíjí žádnou z nosných otázek zvoleného tématu. Obsahově práce přináší řadu cenných poznatků, které autor správně analyzuje a sleduje jejich dopad na další právní vývoj. Jednotlivé případy z právní praxe, které autor čtenáři předkládá, zvláště v anglickém a americkém právu, představují zásadní kauzy, které ovlivnily někdy stále ještě ovlivňují justiční praxi. Velmi zdařile a s hlubokou znalostí věci rozebírá případ Donoghue v Stevenson se zřetelem k pojmu „přiměřené péče“, řeší otázky, kdo tuto povinnost přiměřené péče má, vůči komu tato povinnost směřuje, co je to standard přiměřené péče a jak se dokazuje.

Průnik Směrnice 85/374 EEC do části I Consumer Protection Act 1987 je dalším předmětem jeho důkladného rozboru. V rámci navazujícího výkladu pak podává přehled jak starší, tak i novější britské judikatury.

V druhé části práce, ve které se autor zabývá právní úpravou českou, považuji za zvláště cenné jeho srovnání české a anglické právní úpravy za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem. Stranou jeho pozornosti nezůstává ani hodnotící (a budiž poznamenáno, že i kritický) pohled na uvažovanou implementaci Směrnice do českého právního řádu v návrhu nového občanského zákoníku.

Přehled o právní úpravě americké obsažený v části třetí pak představuje další důkladný rozbor otázek odpovědnosti za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem. V této části práci mě nejvíce zaujala sumarizace základních idejí současného práva „product liability“ v USA podaná autorem na str. 101n. Svůj nezanedbatelný význam má i autorova syntéza, ve které uvádí obsahové odlišnosti americké a evropské úpravy odpovědnosti za škodu způsobenou vadným či nebezpečným výrobkem; konkrétně pojednává o pojmu „výrobek“ a o „odpovědných subjektech“. Oceňuji i jeho srovnávací pohled na problematiku, která v anglickém právu je nazývána „exemplary damages“ zatímco v americkém právu jde o

„punitive damages“. S řadou právních vět, které autor předestírá čtenáři jako výsledek judikatorní činnosti soudů, lze jen souhlasit. Tak např. lze bez výhrad přijmout názor, že „náhrada škody by měla v maximální možné míře dostat poškozenou stranu do stejného postavení, v jakém by býval, kdyby k deliktu nebylo došlo“ (s.74)

Již v úvodu tohoto hodnocení byla konstatována vysoká hodnota posuzované práce; na tomto výrazně kladném hodnocení není třeba nic měnit. Autor prokázal hluboké znalosti zkoumaného tématu, osvědčil výbornou práci s literaturou, a to velmi často i s literaturou zahraniční, jakož i způsobilost tvůrčím způsobem –s přihlédnutím k právní praxi třech zemí- zpracovat nelehkou soukromoprávní otázku. Tím naplnil i požadavky kladené na práce rigorózní.

Předloženou rigorózní práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 24.4.2010

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.